6 Neque humanitas, neque severitas importuna, sed digna Imperatore sit, & omnia opportunè dimittatur, atque ita supplicia inferat, & agentis animum, tempus, locum, modum rei gerendæ, causam, ipsius rei gestæ magnitudinem consideret, & pro istarum rerum ratione puniat.

7 Magna Imperatoria laus est, temperantem in victu, & vigilantem esse: noctu enim de rebus gravibus magis deliberatur, faciliusque noctu concluditur, quando animus ex omni externo rerum tumultu quiescit.

8 Alia inimicis dicitur, alia ipse facit. Res graves, atque secretas cum multis ne communices, sed paucis, iisque fidelioribus amicis tuis. Ita enim hostes decipere, sæpè necessarium esse diximus.

9 Tardè, ac circumspectè deliberat, & ea, quæ deliberata, constitutaque sunt aliqua cunctatione, aut formidine non recitè, necessarium cum primis est: timor enim non solum tua res non est, sed etiam rebus bonis inventis adversissima est.

10 Neque rebus prosperis effertur, nec adversis deiici, firmi animi, constantisque est, qui possit tuto ad omnem rerum eventum consilium ex tempore capere.

11 Iisdem aggressiōibus hostes semper invadere, quam illis sæpè numero feliciter usus sis, utile non est: hostes enim cum te affidè uti iisdem vident, aliquid adversum molientur, & excogitant, & permuta damna inferent tibi utenti.

12 Consilio, & prudentia Imperatoria hostes superare potius, quam manu, & vi, & pugna conferta, tutum mihi videtur esse, & utile. Illud enim ex animi sententia, & quemadmodum optimum judicaveris procedat, hoc autem semper aliqua cum offensione belli exitum habet.

13 Recitare bellum, aut diserte, quoniam fama aliqua mali, aut doli, aut insidiarum procreavit, neque iustum, neque decorum est: neque contra fama hæc omnino contemnenda est, sed de hostibus, si de nostris commemoraretur, sed adversum hæc omnia potius aliquid molendum, consiliendumque est, priusquam ea in opus aliquod exeant.

14 Animabit milites magnopere, si belli tempore hic rumor differatur, hostes in aliis locis à nobis victos esse: ita enim fiet, ut timida mentes excitentur, & fortes magis exacuentur.

15 Bonum enim nomen est victoriæ omen, & felicitatem ejus à Deo capimus.

16 Hostes decipies, si per profugos tuos contraria iis, quæ facturus es, aut deliberas facere, narraveris: si enim non credant, negligenter sin credant, ab eo tamen, quod tu proposuisti, aberrabunt, & consilia, quæ tu susceperis, proficient, illorum autem conatus irriti erunt.

17 Infortunia, & si quæ alia hujusmodi in exercitu accidunt, occultare, & quæ veris contraria sunt militibus divulgare, consilii Imperatorii, & prudentis viri est, qui dejectos militum animos sublevare possit.

18 Exercitui jam superato robur asserere poteris, si variis modis, si per bona, tum re, tum verbo illos pertractes: exprobrare enim, & vehementer insultare iis, qui jam offensionem acceperunt, animorum debilitationem, desperationemque affert, quod in primis mihi periculosum, noxiumque esse videtur.

19 Quando belli tempore à militibus aliquid peccatur, dissimulandum ad tempus, & tegendum est: post belli exitum auctores seditionum si cognoscas, pœna illos iusta afficias.

20 Militum ignavia dissimulanda, non exprobranda est, ne animi illorum concidant admodum, ac quotidie magis, magisque debilitentur.

21 Magnam animi perturbationem hostibus tuis iniicies, si post bellum, ubi commodissimè poteris, tuos in prelio cadentes congregaveris, hostium cadavera inspulsa jacere permittas, ac securè iterum discas, si opportunitas talis incidat, & id clam hoste facere poteris, siignes multos uno in loco accenderis, & alio in loco ipse requieveris. Hostes enim ad ignes accedent, & decipientur, tu verò, quod proposuisti, efficias.

22 Ut dissensionem, & suspitionem inter primarios, & optimates belli iniicias, quando agros hostium popularis, illorum agros non vastabis, sed quadam cum illis signa amicitiae, vel per literas, vel aliis modis ostendens. Hoc idem facies per captivos, quos ad exercitum suum iterum remittis, occultè illis secreta quædam narraveris. Hæc verò si sæpè abs te fiant, quamquam dolus hostibus solum, atque illisio fiant, in suspitionem tamen, & dubitationem quandam illorum incidit.

23 Deditionem hostium abs te obsecrorum faciliè comparabis, si sagittis literas alligaveris, quas in civitatem, aut muni-

tionem iacies, & libertatem illis, securitatemque promittas. Hoc idem feceris, si per captivos illis libertatem promiseris.

24 Neque hostium humanitas, neque discessionis, & fugæ simulatione decipiaris: dolosa enim hostium sunt consilia, & ad suam utilitatem hostes omnia excogitant. Itaque utilitas illorum tibi magna offensionis erit: & dolus illorum, noxa tua erit.

25 Suspicionem esse debet hostes per ea loca insequi, quæ ad insidias capiendas opportuna sunt: quare recedendum celeriter est, & incursum impetuosiorem faciendum est ad tempus, quod consilium Imperatorum laudandum in primis est.

26 Suspicionem timoris habet cunctatio, & pallor: ubi igitur tales videris milites, à dimicatione proli illos femoveas, ad opus aliquod necessarium faciendum amandabis.

27 Castra munire semper tutum est, amicitia, pacisque tempore. Si prope hostes fueris, fossam circumdacta, vel ex lapidibus, vel ex lateribus circumvallata, & ita castra tua in tuto ponas. Si enim aliquid adversum contingat, minus Imperatorum erit dicere aliquando non putarum.

28 Quando sine deditione hostium civitas aliqua, aut munitio capiatur, iube aperiri portas, ut multi affugiant, & non in summam animi desperationem cadant. Hoc idem fossato hostium capto præstabis. Necessarium autem hoc est, & securum in primis ad captivos retinendos.

29 Suspicionem proditiōis, & opinionem falsitatis iniicies hostibus de iis, qui abs te ad eos profugerunt ut illis vel diffidant, vel interficiant, si literas ad eos miseris, ut statim post has literas perlatas hostes invadant, & proditiōis tempus inter te, & profugos, cæteraque probabilia consilia videantur. Hoc pacto fiet, vel ut in custodia teneantur profugi, vel ut fides illis non habeatur, vel ut ad te iterum redeant.

30 Timiditatem militum tuorum in aliqua necessaria, & nec opinata incurfione hoc modo explorabis, si miseris, & eos, qui debiles equos habent, iubebis ab aliis separari: timidi enim, vel valetudinem, vel eorum imbecillitatem simulabunt, atque adeo ab hac bellica incurfione separabuntur. Tales vel ad castrum, vel alterius munitiois custodiam, vel ad alios usus securos emittes, ut ne ignavia sua etiam strenuiores milites labefactent. Sin acie jam instructa ad prælium mandaveris, ut qui præstò discedere vult, discedat, & qui vult illius locum ingrediatur, non modo timidus milites cognoscet, sed etiam fortes, strenuosque scies. Timidi enim initio proident, sed priusquam bellum incipiat, fortes autem post bellum inceptum summi periclitari cupient.

31 Temporis opportunitas, nisi aliter necessitas urgeat abs te conservanda est, atque adeo hostes invadant, ut neque tui commeatu deficiantur, & hostes magis venter omni labore, & agris jam depopulatis.

32 Victis jam hostibus idonea è te custodia ad tuos defendendos collocanda est: vitandæ enim subitæ incurfiones hostium sunt: non enim quiescunt hostes ullo tempore, sed belli offensionem, occasione sibi ad res melius, & cautius gerendas accipiunt.

33 Hostium legati, quamvis magnitudine copiarum admodum valeas, abs te minime violandi sunt: sociali enim modo adsunt tibi, & quamquam ab hostibus mitantur, seipsum tamen quodammodo in manus tuas tradunt. Sanctum, & iustum quod est, erga omnes servandum est. Alias enim de sua salute laborantes Legati nunquam ad te venient, & legationis genus ipsum apud omnes nationes minus vitatum erit.

34 Quando magnis cum copiis civitatem, aut castellum obfides, castra tua haud munita custodias relinquere non oportet, neque solo vallo, aut fossis ad custodiam contentum esse, sed & excubiis habeas accuratas, & exercitus tuus ad portas civitatis sedeat, propter excursions, quæ è portis fiunt, & propter irruptiones, quæ ab locis eò confluunt.

35 Proditores quidam per sepe in exercitu tuo esse timentur. Ut igitur ex iis utilitatem capias, percommodum fuerit contraria eorum, quæ facturus es, illis narrare, ut hoc modo deceptis hostibus facilius, & melius consilia tua procedant.

36 Sine ingenti utilitate, aut necessitate periculum ingrediendum non est. Qui enim talia suspitionum pericula, similes hominibus sunt, qui auri impostura incantant, & propter coloris solum suavitatem aurum hoc possidere vehementer cupiunt.

37 Vigilans, & sobrius in omnibus rebus gerendis, & adversus omnes hostium aggressiones sis, ut neq; intermissionis belli tempus, socordiae tempus putes, neque ante pacis perfec-

tionem ullam rem tibi negligendam arbitraris, sed hostium insidias sedulo vitabis, & prudenter illorum perfidiam qualis sit, cogitabis: ubi enim malum acceperis, hæc sera penitentia nullum momentum asserere poterit.

38 Qui ad te ab hostibus profugerunt, faciliè tibi hostium consilia nunciare possunt: sed certius cognoscet, si qui in incurfionibus à te capti sunt, ad te de hostibus aliquid referant. Quod si quæ à transfugis, & captivis dicuntur, conveniant, veritatem magis eorum, quæ quaruntur, intelliges.

39 Nullo modo, nullave de calgia iurandum hostibus firmatum violes: magnam enim malum perjurii crimen est. In quibus enim rebus Deus intercedit, firma necesse est pacta esse. Ignominia enim magna est Romanæ ac Christianis, si cum reliquæ nationes iurandum, fidemque conservant, si perfidi Deo intercedente, ac mediatore deprehendantur.

40 Vallo, aut fossa circumfictus, si quando res exigat, ne in sola munitione spem salutis reponas, quasi ad te defendendum idonea, sed secundum Deum armis tuis confidas: neque quamvis tutissimè in loco fueris, cætera arma contemas, si verè Romanus sis. Prima enim, & extrema vero militi

salus erit armorum suorum cura, & conservatio: reliqua omnia præter hoc plebeja, & vulgaria existimanda sunt. Antiquos enim Romanos murorum vice fossam, & arma usurpassè legimus. Et Lacedæmonius miles olim interrogatus, ubi ditionis sue termini essent, dixisse fertur, hic, hæstam vibratam manu ostendens.

41 Adhortaberis milites semper, ut ita parati sint, ut omni tempore, sereno, pluvio, noctu, interdiu, ubi usus fert, adversum hostes instruantur: talibus enim temporibus ne horam quidem aliquam constitutam assignare oportet, ut in promptu omnino sint.

42 Victoria tibi in publico prælio à Deo obiecta, si forrè hostes, vel ad vallum, vel ad aliquem munitum locum confugiant, nullum relaxandi tempus illis tribue, sed terrore recentem impendere illos adoriens, ne relaxatione aliqua illis concessa, firmiores, & paratiores fiant ad victoriam amissam quantum possunt recuperandam.

43 Si quis servi hostium ab illis ad te confugerint, ne quovis statim recipias: sæpè enim ab hostibus dolo mittuntur quasi servi, & cæterarum rerum egentes, atque adeo illis, qui se recipiunt, insidiantur.

44 Cavendum sedulo, observandumque est ab iis, qui ab hostibus ad obsecras urbes vestras dilabantur: sæpè enim hujusmodi civitates solent incendere, & civibus in restringenda flamma occupatis, obsecros civitatem melius invadunt.

45 Bello proposito si speraveris te habilem ad oppugnandos hostes esse, illarum in regione prælium committas: hoc enim magis idoneum erit, quam si tu in ipsa regione pugnes, & animos tuorum strenuiores facit: & de sua natione bellum non erit, sed de sua ipsorum salute. Novent enim, se, si non strenuè, atque alacriter in bello cum hostibus dimicent, in fugam vertendos esse, & de salute sua nullam spem esse posse. At regione in sua contra sperant: nam & fuga salutem quaerere se posse sperant, & ad munitiones veniunt, quibus servantur: atque adeo, cum strenuè hostibus resistere non necesse habent, ad fugam securam le convertunt.

46 Ubi belli nulla perturbatio est, non otio torpescant milites, sed hæc agant potius: ocium enim militibus magnarum seditionum, & turbarum causa est.

47 Colendus omnino Deus est. Bellorum autem in exordiis maxime illum veneraberis: si enim illum colueris pure, ac religiose, sicuti fas est, in omnibus periculis, & perturbationibus supplicabis illi quasi amico, & salutem ab illo comparabis.

48 Vigilans Imp. & exercitum suum contentione corporis & laboribus occupatum tenens, minus in omnibus bellicis moribus periclitabitur.

Milites in prælium educendi non sunt priusquam illorum periculum feceris, sed cognoscendas uniusquisque miles est, quam ad tempus, & quæ in acie sit utilis, itaque instruendus est. Hoc sola adversus hostes deliberabimus, quæ incognita illis sunt, antequam à nobis gerantur: si enim aliquam harum rerum notitiam habeant, faciliè adversus conatus nostros aliquid molientur.

50 Dolis, incurfionibus, fame, hostes lædendi, vexandique sunt, & crebrioribus aggressiōibus, insultibusque adoriendi: neque ad commune, publicumque prælium evocandi, vel valere fortunæ instabilitas solet, potius quam ulla virtus constantia.

51 Milites laboribus assueti strenuiores indies fiunt, L. B. Theat. vir. Human. Tom. V.

ociosi autem magis, ac magis debilitantur. Efficiendum igitur est, ut laboribus exercitati sint, quemadmodum tibi aliis præscriptum.

52 Ad omnes vite partes, præterquam in bello, incallidum te esse præcipimus. Ibi autem & in istis Imperatoris consiliis dolus adjuvat, ubi hostes eo decepturus es.

53 Cognosce, & expendite tuas vires, atque hostium diligenter, hoc si feceris Imperator, & singula diligenter, fideliterque perlustraveris, ægrè in bellicis rebus superaberis, aut expugnaberis.

54 Fortitudine, ac instructione militari longè majores res in bello geruntur, quam multitudine militum ignavorum confusa.

55 Locorum situs sæpè pugnantibus vehementer juvant, & imbecillioribus victoriam promovent. Itaque in locis te ad pugnam præparas, in quibus cognoveris exercitum tuum meliores, hostium autem deteriores habiturum.

56 Imperatoris solertia generosos milites reddit: natura enim paucos fortes ercat, cura autem, & industria, si Imperatoria solertia adjuvantur, multos strenuos facit.

57 Bonum mihi videtur esse iustum habere causam bellandam: nam qui injuriam illatam propulsat, hic iustus est, & divinam iustitiam adiutricem habet, dum injuriosos homines repellit. Qui verò primas injuriam intulerit, divina vindicta, ac iustitia à victoria belli abest.

58 Circumspectè post victoriam hostes insequaris, neque dissipatis copiis tuis illos in acie instructa fugientes persequaris: qui enim hoc facit, victoriam suam hostibus prodi: nam hostes acie instructa conversi in tuos confusus, & disiectos insequentes, faciliè te superabunt, & momenta victoriæ ad te transferent.

59 Hostes maxime expugnabis, quando in locorum, temporumque opportunitates, & hostium pugnantium vires intueris, atque ad omnem utum bellicum consilia, conatusque tuos conferas.

60 Neque congregare simul exercitum consilii causa par est: neque idoneum, ut singulos ociosos milites, & nulla in re occupatos ad te voces, atque increpes: hæc enim seditionis, & importunitatum turbarum causa est. Magna prudentia Imperatoria est, quando sis locis ad regionem suam defendendam utitur, qui minores, & non plures propriis copiis existunt, quousque alias inimicos sibi maxime futuros arbitretur, ne si plures fuerint, & inter se consenserint, eam invadant regionem, & superent, propter quàm in societatem tuam asciti sunt. Qui verò pecuniarum causa pro te periclitari volunt, fortassis majoris summa causa contra te ex contraria parte dimicarent.

61 Quando exercitui commeatum, & res necessarias non preparatas, faciliè absque hostibus superaberis: gestas enim & inopia commeatum, tum milites tum equos etiam contabescit.

62 Si quando equestribus copiis tuis fretus es, & iis in primis, qui hastati sunt, angusta, atque inæqualia loca devita, & loca plana, expostitaque exquire, hæc enim sunt iis, qui sic instruantur, idonea, ibique committe prælium. Sin pedestribus copiis fretus sis, inæqualia, condensa, & asperiora loca elige, & in illis bellum geras.

63 Si de te, tuisque copiis adversum hostes aliquid deliberaveris, & consilium tuum hostibus patfactum esse intellexeris, omne consilium tuum, quod intenderas, si ve in acie instrueda, si ve in aliis præceptionibus, formisque sit, repudiato.

64 Cum plurimis de rebus gerendis delibera: quid tuispe facturus sis, cum paucis, iisque fidelibus admodum communica. Quid verò potissimum factu sit, & quod ex omnibus consilium est optimum, apud te ipsum solum ferva.

65 Ut exercitus integer, ac sine ulla perturbatione sit, vel eò exercitum ducito, ubi commeatu rerumque necessariorum abundantia est, aut ipsum commeatum, & res necessarias exercitui apportabis.

66 Non per speculatores solum perlustranda via exercitus tui est, sed & tu Imperator, si commode, & clam poteris tuis ipsius oculis omnia loca pervestigabis: neque vias solum, sed etiam hostium adventantium multitudinem, & illorum aciem, ut inde tu instructus possis ad tuorum salutem, & hostium offensionem omnia excogitare.

67 Formidinem militum, ac animorum demissionem ad magnitudinem animi revocabis, & artibus variis, ac modis illis exsuscitabis, interdum oratione, interdum donis sublevaris, & abjectas illorum mentes ad aliquam tranquillitatem, ac strenuitatem eriges.

68 Aliqua etiam factorum temporum, atque astyrorum religio sit, & conserventur, qui ad ea loca profugerunt: neque tu, neque

neque ex tuis quisquam eos, qui ad sacra confugerunt, violes, eos autem, qui tale aliquid patravit, iusto supplicio coerceris.

69 Ab omni negotio domestico, atque injuria liberam plebem tuam conservabis, quæcumque in exercitu est, & quæ exautorata est. Satis enim illis est tributum publicum pendere, nullaque alia re premi. Si castellum aliquod, aut porta, aut pons conficiendus sit, vel via aliqua sternenda, aut aliud quod publicum extruendum est, neque publicis ætarii expensis absolvi potest, unufquisque tum ex æquo huic operi inferat, nemoque ab hac re excusetur, neque amicitia neque donis, ut ab officio suo abstrahatur, sed iusta, & certa cum proportione unufquisque tum divestitur pauper pro viribus suis publicum servitium præstet.

70 Militum in bello cadentium, atque eorum potissimum, qui strenuè se gerunt, & pro fide Christiana mortui sunt, corpora honestè sepeliantur, cosque bona, atque honesta commendatione mortuos prosequamur. Sed & liberi illorum, & conjuges, univèrsaque familia, tua providentia, ac præsidio alantur. Ita enim milites alacres, atque incitati ad bellica pericula suscipienda erunt, in illorum excessu è vita cernant, quid postea se, ac suos fiat, si se strenuos in bello gesserint.

71 Ea quæ ad bellum pertinent hyme parabis, ut vere in cunctis nulla re defectus, aut desititutum prælium inire possis.

72 Oratione blanda, ac benigna milites semper appellabis, & exhortaberis, ut inter se consentiant, & benevolenti animo toto hoc prælii tempore inter se sint, ut alacrius se mutuò defendant.

73 Ubi publicam aliquam aciem, & permittam ex equitatu & peditatu instruis, peditatum ad decem virorum altitudinem per contubernia instruis, equites autem quasi duo cornua hinc, atque illinc peditum collocabis.

74 Spectatis milites hoc modo explorantur, si imprudenter illis, sonus quidam, ac strepitus, vel tympani, vel alterius novæ, atque inaudite rei de improvviso perfonet. Eos enim, qui intrepidè sunt, neque ad hunc sonitum expavescunt, quasi stabiles, interque eliges, & præfectos ex illis deliges.

75 Inito bello preces Deo adhibenda sunt, adiutoresque invocandus est, ut ne in discrimina aliqua delabantur, aut aliquid, quod factio opus sit, prætermittant. Nam Deo propitio, manus ad movenda ad nos agenda sunt, & quasi instrumenta obedientia corpora nostra tractanda sunt. Neque enim, qui non manet, sed fugit hostes, superabit: neque enim, qui rem non incipit, fortunatus erit, sed precandam est, ut victoriam illum à Deo consequamur, ut armis nostris utamur, & in pugna adjuvorem illum habeamus.

76 Signorum quorundam, & portentorum spectra, milites in timore coniciunt: quæ si contingant, exquires & ipse aliquid, quo possis illorum mentes in contrariam sententiam vertere, & oratione tua aliquid traduces, ut quibus rebus in animi dimissionem incidere, ipsæ iterum in alacritatem, & spem bonam erigantur.

77 Rumore de victoria injecto, alacrior ad prælium suscipiendum exercitus erit. Si igitur tali rumore alacriorem militibus attuleris, & fortiter, ac strenuè in bellum ingressus fueris, bonam spem habe propitio Deo victoriam assecutam.

78 Scipio olim Romanis communibus suffragis, cum 18. annorum esset, Imperator electus est. Initio autem magistratus sui iustitiam lectulos, mensas, varia pocula, & reliqua valia omnia mandari, præter olam æneam, & subulam ferream, & poculum aliis argenteum, aliis ligneum. Ut vero nemo lavaret se, aut ullo oleo inungeret, præcepit: & dicitur omnes obsequium in prandio incoctum, quod ad ignem nunquam admovetur, haberent, in cena autem carnes, aut coctas, aut elixas, & parvo sub tegmine præfectus recubaret. Itaque universum tempus imperii sui transmittens, victoribus, & prudentia Imperatoria, cum primis illis habebatur. Astrologum autem, & prædictiones rerum, & portentorum præsentationes, & auguria, & infomiorum divinationes, reliquaque huiusmodi prænotiones, & iudicia, neque, aliaque omnia, quæ providentiam, solertiam Imperatoriam reprimere possent, repudiavit, atque abdicavit. Hunc si imiteris, consimilem gloriam, similia victoria trophea reportabis.

79 Arcus, & sagittæ arma sunt parabilia, & ubi usus requirit, magnam afferunt utilitatem. Præcipimus igitur tibi, ut mandes omnibus tuis, qui in castris, vicibus, & aliis locis sub imperium tuum subiectis habitant, atque ad eos omnibus, ut si fieri possit, unufquisque vir, sin minus, unaquæque saltem domus arcum habeat, & sagittas quadraginta, illique se exercere, tum in locis planis, atque asperis, tum in conden-

sis. Milites enim in bello illi utantur: alii autem suis locis, si quando contingat subita aliqua incursum in illos esse. Nam & in saxis præruptis, & in angustiis locorum, & condensis in sylvis viri stantes, magna damna hostibus sagittas iacendo inferent, neque audebunt hostes fortiter illos invadere. Itaque huiusmodi sæpe loca tuta, & sine aliqua noxa conferantur, hostibus præ timore sagittarum cõ accedere formidantibus.

80 Ubi Deus tibi pugnantem victoriam dederit, ut hostes tuos profliges, ne permittas, ut milites dissipati, & disiecta acie, vel arma diripiunt, vel apparatus hostium populentur, ut ne conversi hostes damnum inferant is, qui insequerentur. Superati enim prælio, ne apparatus quidem proprium retinebimus, victores autem tum nostrum tum hostium arma habebimus.

81 Imperator munera capiens res gravis, ac perniciosa civitas est: nam & milites attenuati ex eo pauperiores sunt, & præfecti omnes tum majores tum minores, hoc malo latius serpent, minus strenui ad res gerendas redduntur.

82 Speculatores elige firmos, celeres, fideles, industrios, existimationis suæ gloriam pecuniis anteposcentes. Nam qui tales fuerint, veritatem ad nos referent. Qui autem levi animo, timidi, pecuniæ cupidissimi sunt, veritatem nobis explicare non possunt: itaque magnarum offensionum auctoritas sæpe sunt tum Imperatori, tum universo exercitui.

83 Facile milites in expeditionibus, donis, ac spe bona illustiores redduntur: pacis tempore, vel timore, vel pœna eorum, qui deliquerint, à nefariis factis reprimuntur.

84 Sciasse Imp. fame, & frequentibus incurisionibus hostes magis lesurum, quem si armis coneris illos opprimere.

85 Si res tuas firmas, robustas, & perturbationi minus obnoxias cognoveris, & hostium speculatorem aliquem belli tempore ceperis, ne cum apud te retineas, sed permittit, ut ad suos redeat, & universas copias tuas, atque apparatus illos ostendat: ea enim res illorum animos vehementer perturbat. Sin imbecilles tuæ fuerint copiar, hinc ita coarctas, ut tibi hostium secreta consilia enunciet, & ad extremum, vel illum trucidabis, vel aliquò alio ablegabis.

86 Ea quæ geri abs te possunt, & magna sunt, cum provisè ac circumspèctè deliberatione, quod maxime ex usu tuo sit, suscipias: ubi suscepis, sine ulla dilatione, quæ deliberata sunt, conficias. Nam Alexand. aliquando rex, quomodo paucis annis tot, tantaque res administrasset interrogatus, G respondisse fertur, quia nihil quod hoste faciendum fuit, in proximum diem dilulit.

87 Ubi tibi societas opus est, eam cum exercitu tuo non miscbis, tumque minime, si fide, ac religione alia sit, quam tu es: sed castra, atque itinera illorum à tuis longè separabis, & consilia, conatusque aciei tuæ ab illis, quantum potes, occulta, ut ne si ea cognoverint, ubi inimicitia inter vos postea fuerint, ad profligandum tibi habiliores sint. Sed neque majorem societatem aspicas, quam tuæ ipsius copiar sunt, ut ne, quemadmodum antea diximus, vel tibi insidiantur, vel locum abs te expugnatum præcipiant.

88 Imperator, qui pacem affectat, ad bellum se præparet. Si enim volueris facere, ut hostes abs te, aut dimicationis tempore pacem petant, te ipsum paratum ad bellum demonstrato: ita enim timidiore reddentur, & pacem amplectentur.

89 Luxum nunquam amabis, tum pacem minime, quando cum exercitu es: communis enim cladis ac exercitui, & Imperatori est.

90 Neque prosperitate rerum elatus sis, neque adversis rebus deprimaris. Neque enim mollis, aut fractus exercitui tuo videri debes, sed constans, & gravis, & ad unam fortunam accipiendam fortis. Nam qui facile lætitia gessit, facile etiam dolore contrahitur, & languidæ mentis, esteminateque hoc magnum argumentum est.

91 Quicquid immoderatum est, haud probandum est. Itaque neque admodum terribilis subiectis tuis, neque nimis facilis sis: utraque enim nimis apta Imperatori in exercitu sunt. Multus enim timor odium generat, magna facilitas contemptum parit. Moderatio igitur quadam adhibenda est, ut in utramque partem moderatus sis, neque supplicia nimis crudeliter, atque iracundè inferas, neque rursus omnia soluta, atque impunita relinquant, ut ne magna in confusione, ac perturbatione rerum exercitus tuus videatur esse.

92 Belli tempore nocte de rebus agendis deliberabimus, interdum autem deliberata faciemus. Neque enim idem tempus esse debet consilii, & actionis suscipienda.

93 Victor terribilis hostibus Imperat. censetur, non qui verbo

verbo solum adversus hostes gloriari poterit: sed qui re ipsa firmare, quod verbis dixit, poterit.

94 Si quando parvum exercitum, & hostium tuorum copiarum longè plures sunt, minorem, angustiorisque locum capito, & copias tuis idoneum. Itaque fiet, ut multitudo hostium in unum fiat, ubi locum multitudinis minus est capax.

95 Inducias, & fœdera belli cum hostibus faciens, ne propterea in negligentia aliqua, aut locordia sis, sed majoribus, atque accuratioribus custodiis castra, aut regionem tuam munitis. Si enim fœdera violare hostes voluerint, præter indignationem, iramque Dei, perfidiam habes, & fidem confers, & honesto in loco apud omnes propterea es. Turpe est enim Imperatori dicere, non putarum.

96 Hoc etiam ad Imperatorum laudem magnopere pertinet, reputare eorum, & experientia certa cognoscere hostium castra, quam sint. Hoc fiet, si circum exercitum, ut cognoscas, quantum unufquisque locus & qualis sit, quotque milites, quemadmodum nobis ante descriptum est, capere possis.

97 Par est autem, quemadmodum hostium copias fœdas cognoscere, si & hostibus minus cognite tue sint. Ubi verò multitudinem copiarum tuarum clam hoste esse cupis, militibus præcipies, ut densati ambulent: addensatio enim, & contradio hebetat hostium oculos, & perfectè numerum tuorum comprehendere non sinit. Contra autem, si exiguas copias tuis effere cupis, ut plures videantur, rariore inambulenti, & consistent milites, & ampliore, spatio foremque locum, quam multaturo illorum requirit, exigant. Utraque enim horum si idoneo tempore, locoque fiat, ad despicendos hostes magnopere valebit.

98 Si aequalis tuæ, hostiumque copiar fuerint, ille melius instruit exercitum Imperator, si ve tu, si ve hostis fuerit, qui plurimam ad bellum consilia, factique Imperatoris valuerit. 99 Ne pararis, ut hostes suas copias, priusquam tu, instruant, sed contende, ut ante illos tua parata sint. Si enim prius instruxeris pro arbitrio tuo, jam paratus quidvis suscipias: hostis autem fortasse ne tempus quidem seipsum armandi, jam nunc tuam metuens incurisionem, habebit.

100 Sigtur tu te ad colligendum præparaveris, hostes tuos tuto, ac idoneè adories, & audaciam copias tuas asferes, & timorem hostibus iniocies.

101 Maxime tibi curæ sint milites fauciat, ut fervent. Si enim eos negligeris, militum animosa prælio abhorrentes, & dejectos effices: neque id solum, sed etiam qui diligentia, & cura conservari poterant, negligentia amites.

102 In fugam jam conversis hostibus, præcipe militibus, ut præda ablineant, ne dum illi dispersi in præda colligenda occupati sint, hostes illis insidiantur, atque opprimant: sed milites illos in acie instructi tuto insequantur. Qui ad colligendam prædam instructi sunt milites, in prælio fauciat colligent, & ascurrunt, & cadaverum spolia decanis tradant, qui, quemadmodum supra à nobis præscriptum est, diligenter procurabunt, ut ad prædictum modum æqualiter tribuantur.

103 Qui læptus consilia coniectat Imperator, is ad bellum, & apparatus bellicum maxime idoneus esse videtur.

104 Maximum Imperatoris peccatum est, uno prælio omnes copias superandas tradere. Si enim prudenter se adversum hostes instruxerit, ita exercitum apparabit, ut quæ offensio ei contingat, vel ordinatè discedat, vel facile offensionem belli recuperet.

105 Hostes maxime extruciat ordinatè, atque æqualiter acies instructa, si tunc te totum tempus prælii permanet. Capax enim omnium in acie est, & ad salutem firmissimum, ut milites in bello tuo aciem tum intervalla locorum conferent.

106 Solem, & ventum, & pulverem à tergo tuorum habes, & ex adverso facies hostium: hoc enim in primis utile est: si quidem hostium oculi vel sole hebetari, vel spiritibus pulvere obstructis, vel corpora vento tranverberata, facile tibi victoriam concedent.

107 Temeritatem hostem tuum ad temeritatem, & motus quosdam inanes voca: sin timidis fuerit, continuis incurisionibus, & nec inopinatis illud adories. Imperatori enim hostium natura cognoscenda est, & pro eius ratione consilia, factaque tua omnia inlitus.

108 Quid dicendum instructus Imperator est, timidos multorum animos ad prælium accendit, & calamitatibus acceptis facile suos consolatur, & strenuos viros magis roborat,

L. B. Theat. vir. Human. Tom. V.

& multum honorum universo exercitui autor est.

109 Sobrius sis, & vigilans, & omnium militarium laborum perferentior ceteris militibus. A lucti cupiditate abis: ita enim benevolentiam, & cupiditatem bonam tibi apud omnes comparabis, & cum ab illis diligerent, prompti ad omnes labores suscipiendos erunt.

110 Ubi victoriam tibi Deus dederit, & hostis pacem utilem exoptat, ne nimis durus sis, sed concede hoc illi, & pacem cum illo facias. Cogitare enim debet ancipitem belli exitum, & quotidianam rerum mutationem, & aque conversionem.

111 Hoc autem, quod sæpe commemoravi, in primis memoria teneas. Majorem te curam, provisionemque armorum facere debere, quam ad aliorum, quæ ad arma pertinent. Nam commestus, cæteraque necessaria, vel ex hostium regionibus suppeditari possunt: sine armis autem, aut etiam is deficientibus, hostes profligare non potes.

112 Clamofus, & vocalis exercitus, atque ad ovandum idoneus, hostium aciem magnopere perturbabit.

113 Si multitudine arcuum hostes treti sunt, humidius eorum observabis: tum enim languiores illorum arcus sient. Quod si tum cum hostibus conflixeris, minus de illorum sagittis laborabis.

114 Qui suis rebus gestis preluceat, non qui generis dignitate commendatur, illi utis Imperator est: quemadmodum neque aurea hasta utilis ad bellum, sed ferrea, & acuta est.

115 Magna gravitate videberis esse, quando non præsentia solum rectè gubernas, sed quæ futura etiam sunt, prospicis, illaque idoneè administras.

116 A voluptatibus se temperare, omnibus est optimum, Imperatori autem præcipue, bellicis verò temporibus in primis necessarium est.

117 Neque anceps prælium, & multam habens varietatem lubenter inchoa: neque eos, qui temerè, vel infidiosè potius rebus suis uti sunt, & propter fortunam suam in admiratione sunt, imiteris, sed quando bellum futurum est, hostes excipias quam tutissimè poteris: insidiis adversum eos utaris, quemadmodum oportuissimum esse iudicaveris. Fortuna si semel vicierit, multas iterum offensiones accipit. Ars Imperatoria autem, cum consilio, artificioque utitur, per sæpe vincit, raro, aut nunquam expugnatur.

118 Pecuniæ cupidus si fueris, non solum milites tuos perdes, & perniciem ingentem illis asferes, sed hostibus etiam contempti eris.

119 Circumspèctè, magna que cum industria bellum suscipias. Nam reliquis in rebus si damnum est, recuperari facile potest: in bello offensio semel accepta perpetuo permanet: tui enim corrumpuntur.

120 Castrorum loca utrum ne salubria sint, & salutaria, an morbida, & infesta, diligenter considerandum est: & num res necessaria, cujus generis sunt, aqua, lignum, fœnum, propè sit: si enim minus fuerint, perdifficilis erit comparatio, hostibus præsertim imminentiibus. Collemque aliquem propè adesse oportet, quem consensuri sunt, priusquam irruentes hostes cum anticipaverint.

121 Si hostes immanent, & simulaveris te contraria eorum, quæ facturus sis, facere, non parum tibi ipsi proderis. Nam si videaris interdum, vel vallum ducere, vel aliam quampiam munitionem extruere, & tali conatu tuo ad simile factum suscipiendum hostes impellantur, poteris instructis in dissipatos illos, atque operi intentos securè irruere, vel si id necesse est, ex locis asperis, difficilibusque exercitum educere.

122 Quemadmodum bonum ludatorem, ita bonum Imperatorem par est alia præ se ferre, & quæ facies hostes decipere, & is, quæ temporis maxime idonea sunt, uti, quibus hostes ipsos superare possis.

123 Cum victoria, & offensio in incerto ponantur, optimus & prudentissimus Imp. habendus est, qui in bello, & omnibus hostium aggressionibus, ea, quæ ad offensionem belli, & adversos casus spectant, præparat, & quasi ea imminerent, omnia in promptu habet. Nam si quid adversum contingat, ad illud jam paratus, meditatuseque est.

124 Cautus Imperator non modò, quæ verissimè accidere possunt, sed etiam quæ præter opinionem incidunt, prospicienda, & propulsanda iudicat.

125 Si quis ex prædictis tuis in rebus majoribus, & gravioribus sæpius hallucinatus fuerit, illi ne minimarum quidem rerum administrationem tuto committes.

126 Tales diliges praefectos, qui subiectis suis praestantiores sint. Solet enim subditorum vulgus semper se ad magistratum suorum mores accommodare: vetus enim verbum ita verum fiet, non cervos leonibus imperare, sed leones cervis.

127 Robustum efficies exercitum, si omne intermissionis belli tempus ad exercitacionem, & laborem militare affuefacias: nam belli tum tempore non studium, sed peritiam, & scientiam militarem demonstrabunt.

128 Dum cubitum is, rerum necessariorum cogitatio animum tuum subeat. Neque prius in somnum te tradas, quam repeteris animo, quid sis, quod faciendum sit, & a te tamen praeremissum est: aut quid crastino die agendum sit, & hoc diligenter facias.

129 Contemptui habebis, si cuius promittenti fidem habueris, & furdo deterior esse putaberis. Sin expendas, atque exquiras, quae proponuntur, viliis unusquisque, ac plebejus vir tuam prudentiam, ac solertiam veritus, nihil ad dolium loqui audebit: sed & animi tui constantiam subiecti tui admirabuntur.

130 Bellicae incursiones, quae iudicio susceptae sunt, bonos exitus habere solent. Temerarii autem, & praecipites Imperatores, quemadmodum experientia ipsa indicat, magnas saepe offensiones habent.

131 Si consilia tua clam hostes tuos esse volueris, ne familiaribus quidem multis ea communicabis. Aegre enim occultatur, quod multorum hominum labiis custodiendum creditur.

132 Uniuscuiusque affectum, motumque animi ignoscas, & ad quid unusquisque maxime idoneus sit, ut unumquemque ordine instruere possis: horum enim ignorantia confusas, atque inaequales facit acies.

133 Imperator bonus, ac similis malus, exemplum subiectis suis rerum gerendarum est. Te igitur cohortatur, ut militibus tuis bonum te exemplum praebes, tum ad optima te affuefacias, tum quae facienda sunt suscipiens, & is rebus abstinentis, a quibus miles tui omnes abstinere debent.

134 Nobilis res, atque in primis utilis, militaris est scientia: nam sine bello facile hostes vincit. Hanc igitur omni studio cognoscere oportet. Huius disciplina multae aggressiones C hostium suscipienda sunt. Ubi vero haec nihil efficere amplius potest, tum labore corporis, ac dimicatione periclitandum est, & cum hostibus decertandum.

135 Non modo scientia Imperatoria, sed etiam actionibus illius, roboreque corporis florere Imperator debet. Veteri enim consuetudine, qui Imperatores futuri fuerant, non modo genus deubant ad illis gentibus, & familiis, quae strenuitate, & rebus in bello gestis clarae essent, sed omnia alia, atque adeo nomen ipsum victoriae omen habebant.

136 Consilium perutile tibi marabo, quod olim legeram. Si quando, cum hostibus tibi res fuerit longe numero pluribus, neque cum illis propter multitudinem contendere audeas, sed securae discedere vis, observa, si fluvius aliquis vicinus sit, hunc tu alio transferens in hostes derivabis, per eum campum tui consiliatio futura est, atque adeo bellum omne irritum facies.

137 Facile reprimet hostium consilium Imperator, si & ipse tum terra tum mari habeat suo imperio obediens quosdam: & hostes, qui in continente habitant, insulas quasdam, aut maritima quaedam loca oppugnare se velle dicant. Si enim pererebatur te velle illos in continente terra oppugnare, perterreficet eos, & reprimet a navali classe instituenda.

138 Pium admodum, religiosumque est, communibus in negotiis privatam inimicitiarum recordacionem deponere, neque propter privatam aliquam malevolentiam, rem communem impedire. Sed in Republica procuranda omnia humilium abicienda sunt, tum quoad personas, tum quo ad res pertinet, & in solum id, quod utile est, inveniendum, atque id agendum est: hoc enim saepe neglectum, per magnas offensiones attulit.

139 Ubi opus fuerit, si artificio utaris, magnum adjumentum ex eo habebis. Si enim solertia aliqua, quae futura sunt providens, maxime autem ex solyderum ortu, haecque praedixit, bonum omen vobis portendere, in rebus vestris agendis magnopere milites animabuntur, quasi de caelo bonum aliquod illis portenderetur: quod illi approbantes, animosiores adversum hostes, ferocioresque erunt.

140 Pedites tuos armatos, & adversum hostium equitatum in pleno, campetricque loco instructos, ne permittas, quamquam magnas perturbaciones sustineant, aciem deserentes fugere: quamdiu enim permanent, aliqua victoriae spes est:

ubi auferint, nullus salutaris locus reliquus est, dissipatis iam pedibus, & equibus insequentibus.

141 Quemadmodum vita iucunda expendenda est, sic bellica pericula lubentes a militibus suscipienda sunt: ea enim tranquillam, suavemque vitam asserunt. Tum enim felices belli exitus sperantur, quando patientes, ac tolerantes laborum sunt: haec enim nobis iucundam vitam, pacemque, suppeditant.

142 Minore cum labore castra, locaque hostium incuriosibus terra populaberis, si milites tuos in locis illorum locorum similes, ut sint, apparaveris. Mari autem, si naves praecellentes faciens, vel naves hostium compares, vel alias naves persimiles facias, & in his milites tuos imponas, & ad terram hostium cum illis navigaveris. Ita fiet, ut ad eas quasi ad sociales naves hostes accedant, & facilius capiuntur.

143 Materiam tibi nunc, & quasi sylvam praecceptorum ostendam, quibus accuratè omnia circa te generantur. Accurata erit nocturna custodia, & excubiae, quae fossatum defendunt, si dixeris, velle te certis, & diversis temporibus faces accendere in excessu quodam, & constituto loco, ut custodes ad unamquamque faciem tuam contra suas faces sustollant, & demontrent: ita enim fiet, ut tempus, quo faciem ostenturos es, ignorantis, & affiduè expectantes, vigilent, & diligenter excubias suas observent. Sin quidam tardent, statim deprehendantur.

144 Desperatorum hominum pugnas devitare, prudentis Imperatoris est. Desperatio enim, necessitate quadam impellente, audacissimos, fortissimosque milites facit. Desperatio autem est, quando quis salutaris locum nullum inveniens, in hostem ruit, & vel vincere cogit, vel mori. Si castra posterius contra hostes, & ventus illorum castra versus spirat, incendianda segetes agrorum sunt, ut flamma ad illos perlatam in fugam coniciantur. Quando in regionem hostium incuriosum facturus sis, circa lumen infidas diversas in locis colloca-to: ita enim diversis locis in illos irruens, vehementius conturbabis, & dispersos eos facilius capies. Hoc praeter tibi praecipendum est, ut iustitiam inopinatis incuriosibus tribulos ferreos noctu circum conicies, & pedes tui lineas focas vice coram calcatorum habeant. Ita fiet, ut si qui ex hostibus pedites, aut equites reiicere tribulos voluerint, facile prohibeantur, & pedites tui officium suum faciant.

145 Praeciosa res est temerantia tum Imperatoris, tum exercitus: superflua contra periculum, & caedam, captivarium passilimum. Huius rei testimonium dat Phineas factum, quod in Madianitidem, & Zambre suscepit: unus enim fecerunt captivae consuetudine victorem exercitum penè delevisset, nisi stetit Phineas, & utrumque peccatorum transfodisset, & illorum morte Deum placasset. Itaque cessavit plaga, & habitum est ei ad iustitiam.

146 Alacritatem ad pugnam militibus attuleris, si ipso belli die manè confurgens, infomnum quoddam divinitus tibi immisissum esse dicas, quod te ad invadendos hostes incitet, & auxilium quoddam ad pugnandum tibi monstrat.

147 Pecunia saepe, sine proelio, victoriam de hostibus reportabis. Ubi alii hostes illi imminant, eos pecunia tua adduces, ut bellum illi inferant: vel enim se mutuo vastabunt, vel altera pars superiores habebit, proelio cum altera dimicans, & multos tamen ex suis amittet. Utrique igitur sic immunitis, tu omnium malorum vacuus, illis fortis, robustiorque eris.

148 Si qui aciem tuam tempore proeli pertrumperint, illi transiunt illis liberum dato, & ubi transierint, a tergo illos quasi fugitivos adorantis, & facile capies eos.

149 Ut nullus tuum exercitum tuum per vadat per eos, qui aciem deserunt, celeriter illos ex acie tua amoveas, atque ad alios usus transferas.

150 Robur Imperator, manus in proelio conferentis nihil, aut parum adjuvat, nisi ubi exercitum relanqueferentem celeritate iterum, & societate periculorum animare studerit. Si in proelio cadat, magna incommoda universi exercitus afferuntur. Consilia autem, & facta Imperatoria, si importunè adhibeantur, maxima praesidia universi exercitus apportant.

151 Magnum numerum, & multitudinem militum praeferes, si quando tibi hoc commodum videbitur, iumentis, asinis, & bobus vehantur quidam equites: nam hoc in loco perutile est.

152 Vehementer amodum hostium aciem perturbabis, si copias tuas primo pedetentim cum ordinis quadam conversatione progredi facias: ubi vero intra sagitta iactum fueris, cum curru, & celeritate ad illos contendas. Ita fiet, ut ab hostium telis, & sagittis non laedaris, & securè irruptione facta cum hostibus configas.

153 Prudentis hoc est Imperatoris, si quando, quod saepe A fit, tonitru magnum fiat, & copiae ad eus auditum expavescant, quasi malum omen sit, contra afferre, hostium causa hoc fieri, quos Deus a tonitru faciens, nos iubet bono animo in illos impetum facere.

154 Hostes in contemptum adduces, si populares illorum, quin ditioe tua sunt, cum in gymnasiis luctantur, inferiores, tuos autem strenuiores effeceris.

155 Ubi occultare a ceteris volueris eos, qui ex tuis proelio interfecti sunt, quamvis hoc post bellum exitum fiat, ne permittas contubernia simul cibum capere, sed sparsim, & fortuito, quemadmodum casus tulerit: itaque non in timorem aliquem cadent, sed animo strenuo, fortique erunt.

156 Hostium Imper, quasi caput viperæ est in exercitu tuo. Omnem igitur diligentiam adhibebis, ut vel multitudinem armatorum in illum solium omni impetu ruente, vel telis omnium in eum quasi in scopum iactis, aut alio quopiam conatu, molitioneque tua cadat, & medio tollatur. Nam si caput viperæ semel comminatur, reliquum corpus inane, atque inutile est.

157 BELLi tempore familiares, amicos, & cognatos, propè B inter te collocahis: amor enim mutuos illos ad pericula subcunda animat, & ad res bene gerendas incitat. Suspicionem sui mutui in hostium aciem inimicos, si nobilissimum, & praefantissimum virorum agris incolentes esse permittas, ceteris finitimis locis populabis.

158 EXERCITUS tibi idoneus, quisque sit: qui autem ibi ad bellum idonei non sunt, illi ad servitium, ad multitudinem augendam, ubi usus fuerit, afficiendi sunt, vel jam imminuto exercitu ad integrum numerum explendum recipiendi sunt, ut ad oppugnandos hostes valent. Vetus enim verbum est, ubi Leonna pellis non sufficit, affluenda vulpina est.

159 Si contingat tibi, ubi jam in hostium regione es, testem aliquam scribere, in tabellis sine cera quodcumque volueris exarato, deinde cera quod scripsisti tegito, in cera quidvis fortuitum scribis, in quo nulla suspicio esse possit: ita testem tuum occulte, quo velis, mites.

160 CONSILIUM quis proditoris instituens, ubi cognoscere rem intelligit, & se manifesto teneri, consilia hostium sui indicat, & quemadmodum vitanda sunt consulit? hostes contra huius infidas ostendunt, facta autem infidis contraria demonstrant, cui credes magis? Illi ceteri, qui proditor sunt, & indicavit, potius quam sermoni hostium: hic enim quamvis proditor sit, popularis tamen est, & eiusdem nationis, & pecuniam corruptus fuit, quas vel omnino non accepit, vel ubi accepit, iterum rejecit: illi autem natura inimici, & omnino alieni ab illis sunt.

161 TIMIDITAS militum ex pallore, & tarditate cognoscitur. Tales igitur occulte ab exercitu separa, & aliquo amanda, ut illinc reportent, quae oblivione relicta sunt: hoc ubi feceris, reliquos milites cohortaberis, ut jam ignavis mancipiis illis aliquid ablegatis, illi strenuè se gerant, & premia digna strenuitatis reportent.

162 TIMIDITATIS militum tuorum argumenta alia tibi monstrabo. Universo exercitu tuo unum in locum coacto, si tuba personeris, quasi hostes imminant, in media hac turba timidi statim fugient, strenui se in acie instruent.

163 Si cum imperitiam ad pugnam hostibus tibi dimicatio est, ipse miles habens exercitatus, ne statim subito illos adorantis, sed observandum tempus ad conflegendum est, atque designandi hostes sunt, qui parum laboribus affuefacti erant. Sin exercitatus hostes fuerint, tui autem milites D belli imperiti, subito, & sine deliberatione conflegendum cum hostibus est: impetus enim illorum ut pugnandum strenuos eos reddet.

164 OPINIO quadam tua in aliquo loco permanens hostibus affereat, si discesseris decipias hostes quasi maneres. Arbores caedes, vel si tibi arbores non sunt, alia quadam ligna collocahis, illisque leuta quasi armatis viris aptabis.

Hic desunt aliqua verba. Ita fiet, ut vitorum tuorum salutem antiquiore armis habens temporibus necessaris sic evadere possis.

165 Omnem rem, quam susceperis, non sine iusta causa incipere oportet: sed belli causam iustam semper esse oportet, neque iustam solum, sed etiam prudentem susceperam. Tum enim propitius Deus magno praesidio in bello eris, & homines alacriores erunt, qui iustam causam defendunt, cum sciant se iniurie auctores non esse, et in iustis homines ulcisci.

166 Si iuste bellum inceperis, exercitum tuum accurate instrues, & copias tuas, quam tutissime poteris educes, & alii. B. Theat. vir. Human. Tom. V.

quid de victoria melius sperare poteris quemadmodum gubernator a portu solvens omnia, quae facta opus sunt, cum praestat, universum navigationis suae exitum Deo commendat.

167 Hanc legem tibi ipsi praescribas, ut in motus tui bellum mutearis, atque adeo bellum inchoes. Turpe enim, & indecorum est bellum initio movere, deinde rursum domum exercitum te infecta statim reducere: unusquisque enim temeritatem tuam irridebit. Hostes inconsideratam simplicitatem tuam contemnent, non quasi nolles, sed quasi non posses cum decore, & prudentia res tuas tractare.

168 Quando copias tuas ad bellum educiturus es, oportet libera, & soluta a peccato esse, & pia, iustaque mente Deum colore, atque adeo ad bellum procedere.

169 Cum omni aciei apparatu, ordine, bellica scientia, iter faciat exercitus tuus, quamquam nondum cum hostibus conflicturus, sed solum iter ingressurus, & multorum dierum viam confecturus es, si in tua, si in hostili terra fueris: ita enim affluet exercitus in acie manere, & locum suum conservare, & praefectos suos sequi: & ad omnes nec opinatis incursionibus hostium paratus esse.

170 Tutius iter faciet exercitus tuus, si paucis quibusdam praemissis via explorentur, aut per eos, quos Romani mensuratos, & antecessores vocant, indagentur.

171 Si exercitum tuum ad labore affuefacias, paratos, & obediens eos tibi semper habebis, & aciem servantes, & corpore robustos. Ocium enim languida, & infirma facit corpora, timidas, effeminateque mentes reddit: exercitatu autem, & labores corpora strenua, ac robusta, mentes viriles, atque alacres faciunt. Ante tempus igitur omnia ad res agendas idonea praeparantur, ut necessitas temporibus omnia in promptu sint.

172 AUDACES saepe milites perisse novimus, quia praefectis suis minus obediens fuerint. Quare qui milites sine tuo, aut praefectorum suorum imperio, vel ad praedandum exeunt, vel aciem suam, in qua sunt, transgredi audent, flagitis coercerantur, & puniantur abs te, quasi suae ipsorum cladis auctores esse vellent.

173 PRUDENS is Imperator est, qui omnia consilia, factaque Imperatoria, quae hostes moluntur, declinat. Haec cognoscet ex iis, quae ipse adversus hostes conatur, quae enim se oportere adversus hostes facere, cogitat, haec provident diligenter, ne ab hostibus patiat. Experientiae enim singulorum adversus alios intentata, aliorum hominum ingenia ad contraria illis excogitanda incitat.

174 Si quid clam hostes facere volueris, vel castra movere, vel aliquid aliud gerere, nulli hoc consilium nisi uni alicui ex praefectis credas: talibus enim temporibus permulsi sunt, qui remunerandi cupiditate consilia tua hostibus proditura sunt.

175 NULLUM mihi infomnum videtur esse firmum, persuadendi tamen milites sunt, ut tuis credant infomniis, quae aliquam victoriae spem, aut opinionem afferre possunt: videbunt enim quasi oracula a Deo immissa militum animos in hostes impellere, & fortitudinem corporis alacritate rerum gerendarum exacnere.

176 HOSTIUM conatus inficere persequi, lubricum valde, & periculosum est: saepe enim hostes dedita opera multa conantur, vel ut insidiis, vel ut reversionibus, in tuos confusos, dissipatosque irruant, & vehementer admodum te laedant. Ubi igitur fugientes hostes insequeris, ne dissolvas aciem, donec perfecte cognoveris hostes de salute tua penitus desperare.

177 MILITUM animos demissos, & in timorem prolapsos, prudentis Imperator suo aspectu hilarabit, & vultu lato, verbis etiam suavis illorum animos leniet, ut militum animi ad Imperatoris audaciam excitentur. Una aciem bellicae forma non est, sed multa, & diversae, pro varietate armorum, militum, hostium, locorum, temporum. Horum differentias ex iis rebus optime cognosces. Non enim quemadmodum volueris: sed quemadmodum necessitas postulaverit, aciem instrues, atque armabis tum ante, tum retro, tum ad latas, & quemadmodum visus tulerit, sic omnia vel constitues, vel commutabis.

178 Ubi pedestrem aciem instruxeris, vel gravium, qui scutati sunt, vel levium, cuius generis sagittarii, & funditores sunt, & hostes, qui ex adverso pugnant, vel fundis, vel arcibus tela coicunt, vel scutis majoribus quadratis, & oblongis, qui thyreni sunt, aut minoribus, seiplos & capita tegant, & qualiter instruent, ita fit ut nihil mali accipiant, quocumque in illos rela concituntur. Exercitu hostium lunato, id est, ad semicirculi speciei instructo (nam haec forma tuta, & firma videtur esse, & ho-

ites hinc, atque illinc cornua extendens in mediam aciei quasi  
 A C. litere cavitate exicipiens circumcludit, & milites vehementius, ac robrius ad pugnandum cum illis incitat) si adversus eum copias tuas appaveris, in tres partes aciem tuam divides; & duas partes adversum duo cornua hostium collocabis: mediam partem non adversam cavitate hostium instrues, sed ad subsidium duarum partium pugnantium constitues. Itaque illorum lunatus exercitus irruerit, vel hostis cogerit aciei formam commutare. Sin tu discessum & fugam medie partis simulaveris, & hostes ad te insequendum provocaveris, non modo acies illorum disolvetur, sed etiam confusæ tuam insequetur. Itaque instructus exercitus tuus revocione quadam subita, & conferta illos adiciens, insequentem te in fugam coniciet.

179 **INSIDIE** omnes vehementiores habent impetus quam cæteræ incursionibus: ex tamen, quæ à tergo sunt, longè vehementissima. Nam hujusmodi insidias aliquando si comparaveris, longè meliores, efficacioresque videbis esse iis, quæ à latere sunt.

B 180 **MANDATA, PRÆCEPTA, TESSERÆ**, ac alia hujus generis, per præfectos tuos, & non per te tradenda militibus sunt. Per te enim hoc velle facere, imperii hominis, atque admodum inficiti esset: nam & tempus multum in precipiendo consumetur, & magnus tumultus erit militum te mutuo interrogantium, & fortassis in commemorandis illis aliquid incedum aliud adiciet, aliud detrahet.

181 **BONI IMPERATORIS**, & admiratione digni est, posse potius celeriter aliqua necessitate premere, quid maxime opus facto sit, deliberare, quam ante necessitatem contingentem de ea deliberare. Neque enim deliberare ante potest quis de omnibus, quæ belli imminens casus asserere solet.

182 Quando in acie, sole contrà lucente, cum hostibus confliçurus es, priusquam prælium committatur, jubet milites sursum arma, nudos gladios, ferrata scuta, & illustria, & hastarum culspides tollere: hæc enim si admodum fulgeant, in aliquam perturbationem hostes coniciunt. Quando verò jam manus conferturus es, magno cum clamore vocis, & armorum contra hostes contendant, itaque prælium cum hostibus incant.

C 183 Multitudine equitum hostibus si inferior fueris, aspera loca, & angusta elige, per quæ loca hostium equi copias vestras persequi nequeant: hoc enim in adversos casus intruendo, considerare diligenter oportebit, quod prudens Imperatoris maxime proprium est.

184 Magis utile potest esse, ut acies in prælio stet, & periclitetur, quam ut fugiat & exagitetur. Nam dum stat, ei victoria potius speranda est: dum terga vertit, ne spes quidem ulla reliqua esse potest.

185 Deo tibi victoriam largiente, hostium spoliis, sive equi, sive arma sint, aut alia ejus generis, milites munerandi sunt, & conviviis, epulisque accipiendi: ilque qui strenuè se gesserunt, pro dignitate sua provchendi, & donis honorandi sunt: timidi autem, & ignavi, & aciem deserentes, vel gravi poena coercendi, vel summa cum ignominia repellendi, atque adeo fractos animo, atque debilitatos eriges, & exciabis, fortes autem, & strenuos ad subeunda pericula animabis.

186 Quando de hostibus trophæum collocas, ex legibus nostris spolia ad hunc modum distribues. Quintam partem D pro communi ærario separabis: reliquæ quatuor partes inter præfectos, & subiectos, quoniam æquales labores in bello ceperunt, ex æquo dividantur. Quod si quidam ex præfectis aut præstitibus, aut aliis quis ex militibus strenuè præter cæteros se gesserit in prælio, tum ex hac parte, quæ communis ærario tribuitur, securè illi aliquod munus defer quod justum tibi, æquumque videbitur. Similem etiam qui ad impedimenta custodienda separati sunt portionem habeant ac illi, qui in reliqua militia fuerunt.

187 Exercitus ex equitatu, & pediatu missus, corpori similis est, qui manuum vice habet leves, id est, sagittarios, jaculatores, & funditores: Pedum instar, equites. Capitis autem te, qui præcipuus ex omnibus es. Reliquorum membrorum instar, graves, id est, scutatos, qui integram armorum curam gerant. Itaque tu quasi caput, magnam curam habere debes tum tui ipsius, tum totius ærari corporis: illique similiter tum tui, tum superiorum quoque curam gerant.

188 Utile autem hoc in primis in bello est, si exercitum magnum certis de causis minorem videri cupis, ut conturbantia inter te jungas, & in unam Camardam, quam vocant, duo

conturbantia conferas, & arma propè inter se ponijubeas. Quando parvum habes exercitum, unum contubernium E in duo divides, aut etiam plura, si ita usus ferat, atque adeo major numerus esse videberis, ut ne propter paucitatem contempni hostibus sis. Celeriter autem ab uno loco in alium castra movebis, ut hostium vim ita cognoscens, cum illis prælio dimices.

189 **FIDIS**, & simulatis irruptionibus milites affuefacti, facilius, & strenuus veras hostibus: ut, præfidi parte altera contra alteram debita à nobis opera constituta, aut prodicione, insidijs, clamoribus, strepitu, transugis, incurfionibus, & alijs hujusmodi simulatis, & fidsis exercitati, à veris certaminibus, si quando incidant, non abhorrebunt.

190 Navalis classis hoc memorabile consilium putari debet. Quando ad loca arenosa, & minime portuosa classem tuam navalis prælii tempore applicaturus es, faccos multos arena complexis, & funibus eos, quos satis esse videbuntur, ut unaquaque tritemi propendere facies, quasi ferreæ anchoræ essent, & ubi hunc quæsi transitum tibi confeceris, ex eo loco noctu progressus, constitutam incurfionem facere poteris.

191 **Loca sicca**, atque arida transitaris, aquam quamquam potes tecum perferre: noctuque à vespera ad mane iter facito: diem autem totum famno, requietique dato: ita fit, ut minus luxuria sitant, & satis idonea tibi aque copia sit.

192 Auspicijs exercitus olim, cæterisque hujusmodi divinationibus animus, & fides adhibebat: servante autem quodam, milites statim dimisso animo erant, quasi malo omnino quodam inficit. Quod Imperator animadvertens, Minime mirum inquit, est, si ex tot circumstantiis unus servaret. Hoc dictum cum ritu omnino exceperunt. Risus autem vidorie signum est. Itaque prudens Imperator hoc omen convertens, militum animos magnopere excita vit.

193 Vide num quo die anni, aut mensis victoriam aliquam reportasti, & eodem die iterum, si ita usus ferat, bellum suscipias, ut alacrior milites sint, & meliore cum spe prælium incant, & putent Deo propitio hostes eodem die se in fugam iterum versuros. Et de loco, in quo quis vicit, similiter statuendum est.